Urbanus episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibns fratribus, patriarchis, archiepiscopi^

episcopis, et aliis Ecclesiarnm praelatis, ad

quos lìtterae istae pervenerint, salntem et

apostolicam benedictionem.

Transilurus de hoc mundo ad Patrem

Salvator noster Dominus Iesus Christus,

cum tempus suaePassionis instaret, sum-

pta Coena in memoriam mortis suae, in-

sliluii summum et magnificum sui Cor-

poris et Sanguinis sacramentum, Corpus

in cibum, et Sanguineo) in poculum

tribuendo. Nam quotiens hunc Panem
manducamus et Calicem bibimus, mor-

tem Domini annunciamus. In inslitutione

qnidem buius Sacramenti dixit Tpse Apo-

slolis: Hoc facite in meam commemora-
tionem; ut praecipuum et insigne memo-
riale sui amoris eximii, quo nos dilexit,

essel nobis hoc praecelsum et venerabile

Sacramentum ; memoriale, inquam, mi-

rabile ac stupendum, delectabile, suave,

tutissimum, ac super omnia preciosum
,

in quo innovata sunt signa et mirabilia

immutata, in quo babelur omne delecta-

menlum, et omnis saporis suavilas, ipsa-

que dulcedo Domini deguslatur, in quo

utique vilae suffragium consequimur et

salulis. Hoc est memoriale dulcissimum,

memoriale salvificum, in quo gratam Re-

demptionis nostrae recensemus memo-
riam, in quo a malo retrahimur, et in

bono confortamur, et ad virtutum etgra-

tiarum proficimus incrementa, in quo
profecto proficimus ipsius corporali prae-

sentia Salvaloris. Alia namque, quo-

rum memoriam agimus , spiritu menle-

que compleclimur: sed non propler hoc

realem eorum praesenliam obtinemus. In

hac vero sacramentali Chrisli commemo-

ralione, Iesus Christus praesens, sub alia

quidem forma, in propria verosubslanlia

est nobiscum. Ascensurus enim in coe-

lum, dixit Aposlolis et eorum sequaci-

hus: Ecce ego vobiscum sum omnibus

diebus usque ad consummalionem sae-

culi; benigna ipsos promissione confoBtans,

BucbtriiUi:

lacraiooatum.
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quod remaneret et esset cum eis etiam

praesenlia corporali. digna et nun-

quam inlerrniltenda memoria , in qua

mortem noslram recolimus morluam, no-

strumque inteiilum interiisse, ac lignum

vivilìcum ligno Crucis affixum, fructum

nobis altulisse salulis. Haec est comme-
moraiio gloriosa, quae fidelium animos

replel gaudio salutari, et cum infusione

laeliliae devolionis lacrymas subminislrat.

Exullamus nimirum nostram memorando

liberaiionem, et recolendo PassionemDo-

minicam, per quam liberali sumus, vix

lacrymas conlinemus. In liac ilaque sa-

cralissima coinmemoralione adsunt no-

bis suavitaiis gaudium simul et lacry-

mae: quia et in ea congaudemus lacryman-

tes, el lacrymamur devote gaudenles, laetas

liabendo lacrymas et laeliliam lacryman-

tern, nam et cor ingenti perfusum gaudio,

dulces per oculos stillai guttas. divini

amon's immensitas, divinae pielalis su-

perabundanlia, divinae affluenlia largi-

talis! Dedit enim nobis Dominus omnia,

quae subiecit sub pedibus nostris , el

super univmas lerrae creaturas con-

tulit nobis dominii principalum. Ex mi-

nislris eliam spiiituum superiorum no-

Lililat et sublimai bominis dignilatem.

Administralorii namque sunt omnes in

ministerium, propler eos, qui baeredila-

tcm salutis capiuni, destinati. Et cum
tain copiosa fueril erga nos eius muni-
ficentia, volens adhuc ipse in nobis suam
exjiberanlem cbarilalem praecipua libe-

rali tale monslrare, semelipsnin nobis ex-

bibuit, et transcendens omnem plenilu-

dinem largitatis, omnem modum dile-

clionis excedens, attribuii se in cibum.

singularis el admiranda liberali (as, ubi

donalor venit in donum, el dalum est

idem penitus cum datore! Quam larga

et prodiga largiias, cum tribuit quis se

ipsuni! Dedit igilur nobis se in pabulum,
ut, quia per mortem borno corruerat, el

per cibum ipse relevarelur ad vitam.

Cecidit bomo per cibum ligni mortife-

rum, relevalus est bomo per cibum ligni
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vilalis. In ilio pependit esca mortis, in

isto pependit vitae alimeutum. Illius esus

meruit laesionem, istius guslus intulit

sanilalem. Guslus sauciavit, et gustus sa-

navit. Vide, quia unde vulnus est orlum,

prodiit et medela; et unde mors subiit,

pxinde vita evenit. De illosiquidem guslu

dicilur: Quacnmque d\e comederis, morte

morieris; de isto vero loquitur: Si quis

comederit ex boc pane, vivet in aeter-

num. Hic est cibus, qui piene reficit

,

vere nutrit, summeque impinguai non

corpus, sed cor, non cameni, sed escam,

non ventrem, sed mentem. Uomini ergo,

qui spirituali alimonia indigebat, Salva-

tor ipse misericors, de nobiliori et po-

tentiori buius mundi alimento prò animae

refectionepia dispositione providit; decens

quoque liberalitas exiilit, et conveniens

operalio pietatis, ut Verbum Dei aeter-

num, quod rationabilis crealurae cibus

est, et refectio, factum caro, se rationa-

bili crealurae carni et corpori , bomo
videlicet, in edulium largiretur: panem
enim angelorum manducavit bomo, et

ideo Salvator ait: Caro mea vere est ci-

bus. Hic panis sumiiur, sed vere non

consumilur; manducatur, sed non trans-

mutalur, quia in edeniem minime
transformalur, sed si digne recipìtur,

sibi recipiens conformatur. excel-

lentissimum Sacramenlum , o adoran-

dum, venerandum , colendum, glorili—

candum, praecipuis magnificandum lau-

d.bus, dignis praeconiis exallandum, cun-

ctis honorandum studiis, devotis prose-

quendum obsequiis et sinceris mentibus

relinendum! memoriale nobilissimum

intimis commendandum praecordiis, flr-

miter animo alligandum, diligenler reser-

vandum in cordis utero, et meditalione

ac celebrilatesedula recensendum ! Huius
memorialis continuam debemus celebrare

memoriam , ut Illius cuius ipsum fore

memoriale cogtioscimus, semper memo-
res existamus, quia cuius donum vel

munus frequenlius aspicilur, buius me-
moria striclius relinelur.
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§ 1. Licet igitur hoc memoriale Sa-
cramenlum in quotidianis missarum so-

lemniis frequentetur, conveniens lamen
,cau!« insti- arbitramur et dignum, ut de ipso semel

n'i»

I1

fes

e

fTHatig" sallem in anno, ad confundendam spe-

cialiter haereticorum perfidiam et insa-

niam, memoria solemnior et celebrior

habeatur. In die namque Coenae Domini,

quo die ipse Christus hoc instituit Sa-

cramenlum, universalis Ecclesia pio poe-

nitentium reconciliatione , sacri confe-

ctione Chrismatis, adimpletione mandali

circa Iotionem pedum, et aliis quamplu-

rimum occupata, piene vacare non potesl

celebralioni liuius maximi Sacramenli.

Hoc enim circa sanctos, quos per anni

circulum veneramur, ipsa observat Ec-

clesia, ut quamvis in letaniis et missis

ac aliis etiam ipsorum memoriam saepius

renovemus, nihilominus tamen ipsorum

natalilia cerlis diebus per annum solem-

nius recolat, festa propler hoc eisdem

diebus specialia celebrando. Et quia in

bis festis circa solemnilalis debilum, ali-

quid per negligentiam aul rei familiaiis

occupaiionem, aul alias, ex bumana fra-

gililaie omillitur, staiuit ipsa mater Ec-

clesia ccrlum diem, in qua generaliler

omnium Sanciorum commemoiatio fieret,

ut in bac ipsorum celebralione communi,

quicquid in propriis ipsorum fesiivilati-

bus omissum exisleret, solvereiur. Po-

tissime igilur exequendum est erga hoc

vivifìcum Sacramentum Corporis et San-

guinis lesu Christi, qui est Sanctorum

omnium gloria et corona, ut feslivilate

ac celebrilate praefulgeat speciali
,

qua-

tenus in eo quod in aliis missarum of-

ficiis circa solemnilatem est forsiian prae-

termissum, devola diligenlia suppleatur,

et lìdeles, festivitate ipsa instante, inlra

se praeterita memorantes, id quod in ipsis

missarum solemniis saeculanbus forsan

agendis impliciti, aul alias ex negligentia

vel fragiliiale bumana minus piene ges-

serunl, lune attente in humiliiate spiri-

tus et animi puniate resiaurenl. Inielle-

ximus autem olino dum in minori esse-

mus officio conslituti, quod fuerat qui-

busdam <catholicis divinitus revelatum

,

feslum huiusmodi generaliter in Ecclesia

celebrandum.

§ 2. Nos itaque ad corroborationem insinuo fe-

et exallationem calholicae ndei, digne
i, s annis !ovi<t

ac rationabiliter duximus statuendiim, ut P° st ocU ''""

de tanto Sacramento praeler quotidianam

memoriam, quam de ipso facit Ecclesia,

solemnior et specialior annuatim memoria

ceiebretur, certum ad hoc designanles

et describentes diem, videlicet feriam

quintam proximam post -octavam Penle-

costes, ut in ipsa quinta feria devolae

turbae fidelium propler hoc ad Ecclesias

affectuosae concurrant, et tam clerici

,

quam populi gaudentes, in cantica lau-

dum surgant. Tunc enim omnium corda

et vota, ora etlabia, bymnos persolvant

laetitiae salutaris; tunc psallat fides; spes

tripudiet; exultet charilas; devotio plau-

dat; iubilet eborus
; puritas iucundelur.

Tunc singuli, alacri animo, pronaque vo-

luntale conveniant sua studia laudabiliter

exequendo, tanti festi solemnilatem cele-

branles. Et utinam ad Clirisli servitium sic

eius fideles ardor inflimmet, ut per haec et

alia proficieniibus ipsis meriloium cu-

mulis apud eum, qui sese dedil prò eis

in prelium, tribuilque se ipsis in pabu-

lum, tandem post buius viiae decursum
eis se in praemium largiatur.

§ 5. Ideoque universilatem vfislram Aiiuori.itio ad

monemus et borlamur in Domino, et budini
'""

per apostolica scripta in viri me sanctae

obedientiae disiricle praecipiendo man-
damus, in remissionem peccatorum in-

iungentes, quaieuus lam excelsum et tam
glorinsum feslum, praedicta quinta feria

singulis annis, devote et solemniier cele-

brelis, et tacialis studiose per universas

ecclesias civitaium vestrarum et d oece-

sum celebrari; subditos vestros in domi-
nica dictam quiniam feriam proxime
praecedenle, saluiaribus monitis sollicite

per vos et [ter alios exhorlanies, ut per

veram et puram coufessionem, eleemosy.

narum largitionem, attentas et sedulas
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Indulgentiae

*uui fblebran-

lll)Uf.

orationes, et alia devotionis et pietatis

opera , taliter se studeant pra^parare

,

quod huius pretiosissimi Sacramenti me-

reantur fieri participes illa die, possint-

que ipsum suscipere revereDter, ac eius

virtute augumentum consequi graliarum.

§ 4. Nos enim christifideles ad co-

lendum tantum festum et celebrandum,

donis volenles spiritualibus animare, om-

nibus vere poenitentibus et confessis, qui

matulinali officio festi eiusdem, in ec-

clesia in qua idem celebrabilur inter-

fuerint, centum; qui vero missae, to-

tidem
;

qui autem in primis ipius festi

vesperis interfuerint, similiter centum; qui

vero in secundis, totidem; illis vero, qui

primae, tertiae, sexlae, nonae ac comple-

tori! officiis interfuerint, prò qualibet

horarum ipsarum, quadraginta; illis au-

tem, qui per octavas illius fesli, matuli-

nalibus, vespertinis, missae ac praedi-

ctarum horarum officiis interfuerint, cen-

tum dies, singulis octavarum ipsarum

diebus, in omnipotentis Dei misericordia

ac beatorum apostolorum eius Petri et

Pauli auctoritate confisi , de iniunclis

sibi poenilenliis relaxamus.

Datum eie. (1).

Datum anno 1264.

XX.

Privilegium ebbatis congregationìt mona-

chorum Montis Virginis, ordini» San-

cii Benedirti , ulendi mitra baculo ,

benedictione solemni, et aliis ponti/ica-

libus (2).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Causae dandi privilegii. —
2. Privilegium. — Clausulae.

(I) Vide Uaynaldum ad hunc annum, et Pa-

gium in Vita Urbani. (2) Vide quae praeposui-

raus Constit. huius Pontificis Vili, pag. 694.

Orbanus episcopus servus servoram Dei, dilectis

flliis abbati et conventai monasterii Montis

Virginis ad Rom. Eccl. nullo medio pertinen.

ordinis S. Benedicti Avellanae dioecesis, salu-

tem et apostolicam benedictionem.

Ecclesia Romana velut circumspecta cxordiam

mater et provida, nonnullas Ecclesias

tamquam filias praedilectas maioribus ef-

fert honoribus, munere praevenit gratiae

potioris, et gralioribus insignii titulis di-

gnitatum, ut sicut venustatis et sapien-

tiae filiae, in malris obedientiam et re-

verenliam semper promptae habeantur

ferventes et studiosae ad ipsius servitia,

beneplacita et mandata.

§ 1. Cum igitur monasterium vestrum, caus.a <j»ndi

utpote, sicut a fide dignis accepimus, pia
prmlesil -

religione conspicuum, et a fidelibus po-

pulis illarum partium venerabiliter fre-

quentalum ac perspectum, ipsum, ex pre-
rogativa specialis dileclionis et gratiae,

sinceritatis brachiis amplexamur. Vestris

propter hoc honoribus et utilitatibus li-

benter intendimus, sperantes vos haberi

deinceps in Apostolicae Sedis obseqniis,

ex impensis vobis acceptioribus ab ea

beneficiis, honoris et gratiae promptiores.

§ 2. Nos itaque ob devolionem B. Prmiegmm.

Mariae Virginis gloriosae, in cuius ho-
nore dictum monasterium est fundatum,
vestris supplicationibus inclinali , usum
mitrae, baculi, anuli, sandalium, cliiro-

thecarum, lunicae, dalmaticae; benedi-

ctione solemni ad populum, ordinalione

minorum ordinum, indulgentia quadra-

ginla dierum; benedicere etiam calices et

omnia alia ornamenla ecclesiastica, et co-

gnoscere de matrimonio inter vassallos,

in quibus habetis spiritualia , libi, fili

abbas, et successoribus tuis in perpeluum
(quos potius signitis intendere cupimus,

dummodo libi et eisdem successoribus

sii, more ac modo debito, munus bene-

diclionis impensum, et te ac eos con-

stet existere sacerdotes) auctoritate prae-

sentium concedimus de gratia speciali.

§ 3. Nulli ergo omnino hominum li- cuuniM.
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ceat hauc paginam nostrae concessionis

infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quia aulem hoc attentare praesumpse-

rit, indignationem omnipotentis Dei et

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius

se noverit incursurum.

Dalum apud Urbem Veterem secundo

idus septembris, pontificatus nostri anno

tertio.

Dal. die 12 septembris 1263, pont. anno in.

XXI.

Imtitulio secundae regulae ordinis sororum

Sanclae Clarae nuncupatarum , seu

mitigatio primae regulae a B. Francisco

prò eiusmodi sororibus traditae
[

/
ì).

SUMMAR1UM

Ordo hic a S. Clara inslitutus. — 1. Sorori-

bus vero sub diversis nominibus diversae

datae regulae. — 2. Causae harum dan-

darum regularum.— 3. Ordinem S. Clarae

nuncupari mandai Urbanus : — 4. Eique

privilegia omnia confirmal, — 5. Unamque
omnibus regulam tradit. — De obedientia,

pauperlate el castilate. — De clausura. —
De recipiendis servientibus. — De admis-

sione sororum in ordine,— Et professione.

— De vestibus. — De lectulis et dormi-

torio. — De recilatione Officii. — De Sa-

cratnentis recipiendis , ministro et tem-

pore. — De exercitiis corporalibus, labo-

ribus, e/c, in quibus omnia debent esse

communia. — De silentio, et quando ab

eo sit dispensandum. — De modo collo*

quendi et alloquendi. — De ieiuniis, absti-

nentia a carne, et facullate abbatissae in

hoc dispensandi. — De infìrmarum cura.

— De oslio inleriori, eiusque cuslodia et

custodis qualitatibus. — De rota, eiusque

cuslodia. — De ostio exteriori. — De lo-

cutorio, crale, horumque custodia. — De

crale ad communìonem suscipiendam. —
De ingressu exlranearum personarum. —
(1) S. Damiani monialibus regulam tradiditln-

nocentius IV, Constit. xin, pag. 527. Traditam

vero sanctae Clarae et sororibus a Sancto Fran-

cisco confirmavit idem Pontifex , Constit. xxxm,

pag 870.
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De sororum servientium egressu prò mo-

nasteriinecessitatibus. — De cappellani et

conversorum vita, moribus et vestibus. —
De procuratore, eiusque officio. — De ele-

ctione abbatissae, munere, aucloritate et

qualitatibus. — Quae a monialibus sint

fugienda.— Accessus personalis ad Sedem
Apostolicam eis omnino prohibetur. — De

visitatione el visitaloris officio et pote-

state. — De cardinalis protectoris aucto-

diale. — De regulae observantia.

Urbanus episcopus servus servorum Del, dilectis

in Christo flliabus universis abbatlssis, et

sororibus inclusis, ordinis S. Clarae, salutem

et apostolicam benedictionem.

Beata Clara, virtute clarens et nomi- ordo Me i s.

ne, gratiae divinae inspiratone praeventa
c'" !l 'n,ti"llu ',

et almi Chrisli confessoris B. Francisci

exemplis laudabilibus informata, ac sa-

lutaribus instituta doctrinis, ut se mun-
dam Domino conservare!, mundi buius

contemptis opibus, operibusque vitalis,

religiose vivere sapienter elegit, et babitu

sacrae religionis assumpto, arctam viam

mandatorum Domini, quae gradientes in

ipsa ducit ad vitam , dilatato corde cu-

cunit. Hanc petram, Christus lapidem

esse voluit in vestri ordinis slruclura

primarium. In ipsa evidenter ostendit,

quod in buius structura sibi complacuit.

Éam siquidem sanclitatis erexit in titu-

lum, ut quae munditia vitae claruit, ce-

lebritate clareret, ac eumdem veslrum

ordinem, qui sanctum et laudabile sum-
psit in eius persona principium, ipsius

quasi conslìtuenlis sic sapienter appro-

balae patronae merita , in venerabilem

venerandumque probarent.

§ 1 . In hoc autem ordine, vos et alias soronbui ««
ipsum profitentes, sub nominationum va- minibus"""!^

rietale, interdum sorores, quandoque do- «ae dalas re*

minas, plerumque moniales, nonnum-
quam pauperes inclusas ordinis S. Da-
miani conligit hactenus nominari. Vobis-

gtilae.

que, sub horum et aliorum diversitate

nominum, diversa privilegia, indulgentiae

ac litterae a Sede Apostolica sunt con-

cessa, et tam a fel. recordat. Gregorio

Papa praedecessore nostro, lune Ostiensi

An. C. 1264 710 BCLLAUIUM ROMANUM An. C. 1265

Cauaae harum

riandaram re-

Kularum.

Ordinem S. Cla-

rae nuneapari

mandst
~

DU9.

trlia-

Kitpie pmile-
gia omnia con-

tornisi.

Unamqoe om-
nibus regubm
tradii.

episcopo et vestri ordinis curam gerente,

quam aliis, variae datae sunt regulae et

formae vivendi ,
quarum observantiis se

vestrum aliquae solemniter obligavere.

§ 2. Propter quod, dilectaein Domino

filiae, fuit nobis humiliter supplicatimi,

ut eumdem vestrum ordinem curaremus

certi nominis titulo insignire, vosque ab

huitis observanliarum diversitatibus et vo-

tis super eis emissis misericorditer ab-

solventes, certam vobis vivendi formam.

ad tollendnm omnem de vestris conscien-

tiis scrupulum, largiremur.

§ 3. Nos itaque decens arbitrantes et

congruum, ut idem ordo vester, qui, ut

praemittitur, in B. Clara felicia suae in-

siilutionis sumpsit auspicia, cuiusque (ut

firmiler credimus) apud Deum mentis

et intercessione prolegitur, et apud ho-

mines laudibus attollitur et favoribus

ampliatur, eius insigniatur et nomine;

ipsum de fratrum nostrorum Consilio de

caetero decrevimus ordinem S. Clarae

uniformiter nominandum.

§ 4. Slatuentes q>uod immunitates, li-

bertales, privilegia, indulgenliae ac lit-

terae quaecumqne vobis seu eidem ordini

a praefala Sede, sub qnacumque nomi-

natione concessa, id robur oblineant fir-

milatis, et ila per omnia ipsis uli possitis,

ac si a principio fouius nominis titulo et

sub hac nominalione fuissent.

§ 5. Ut aulem bene et iucunde habi-

telis in unum, nec sub praediclarum ob-

servantiarum differenlia a modo vivendi

videamini differenles, sed ambuletis in

domo Domini cum consensu; nos, inspe-

ctis omnibus regulis praediclis et formis,

ac specialiter illam, quam praefatus prae-

decessor (une Ostiensis episcopus vobis

dedisse cognoscitur, diligentius allenden-

tes, regulam sive formam vivendi prae-

sentibus annolatam, vobis et iis, quae vo-

bis successerint, de eorumdem fratrum

Consilio, praesentium tenore concedimus

et etiarn confirmamus, in singulis mona-
steriis vestri ordinis perpeluis tempori-

bus observandam , illas ex vobis
, quae

ipsam regulam sive formam per nos vobis

concessam et confìrmatam, professae fue-

rint, ab omnibus aliis regulis, formis et

volis praemissis, de apostolicae potestatis

plenitudine absolventes.

Quae regula talis est.

Cap. 1.

Omnes, quae saeculi vanitale relieta, De obediernh,

religionem vestram assumere voluerint et \^Jì\mT
e '

tenere, hanc eas legem vitae et discipli-

nae oportet et convenit observare, vi-

vendo in obedienlia, sine proprio, et in

castilate sub clausura.

Cap. 2.

Omni namque tempore vitae suae hanc •>« ciauean

vitam profitenles, clausae manere firmiter

teneantur infra murorum ambitum et in-

trinsecam clausuram monasterii deputa-

tum, nisi forsan (quod absil) superveniret

inevitabilis et periculosa necessitas, sicut

exustionis ignis, vel incursus hostilis, seu

alicuius buiusmodi, quae dilationem nullo

caperet modo, ad egrediendi licentiam

postulandam. In quibus casibustransferant

se sorores ad locum alium compelentem,
in quo, quantum commode fieri poterit,

clausae morentur, quonsque eis de mo-
nasterio sit provisum. Et propter buius-

modi neeessitatis evidenliam, nulla eis

conceditirr licenlia vel facultas extra prae-

dictam clausuram ullerius exeundi, nisi

forte de mandato aut auctoriiate cardi-

nalis Romanae Ecclesiae, cui a Sede
Apostolica generalilerfuerit iste ordo com-
missus, ad aliquem locum aliquae mitle-

renlur, causa plantandi vel aedificandi

eamdem religionem, vel reformandi ali-

quod monasterium eiusdem ordinis, seu

causa regiminis, aut correctionis, aut ali-

cuius valde evidentis et gravis dispendii

evitandi, vel nisi de eiusdem cardinalis

mandato aut auctoriiate, monasterio pri-

mo rationabili causa relieto, tolus con-

venlus ad monasterium aliud se transfer-

ret. Possi nt autem in singulis monaste-

riis recipi aliquae, licci paucae, sub ser-
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yilialium nomine, vel sororum, ad hu-

iusmodi observantiam professioni» astrin-

gendaè, praelerqnam ad articulum de

clausura; quae de mandato vel licentia

abbalissae inlerdum polerunt egredi ad

negotia monasterii procuranda. Morientes

vero tam sorores, quam servitiales hu-

iusmodi infra claustrum, prout convenil,

lumulentur.

Cap. 3.

Omnibus hanc religionem assumere
De admuiione cupientibus, quae fuerint admillendae,
soronm in or- > ' 1

.

'

dine, pnusquam habilum mutent et religionem

assumant, dura eis et aspera proponan-

tur, per quae ilur ad Deum, et quae se-

cundum hanc religionem necesse habue-

rint firmiter observare, ne de ignoranlia

postea se excusent. Non recipiatur ali-

qua, quae vel longiori aelate, vel infir-

miiate aliqua, voi fatua simplicilate ad

buiusmodi vilae observantiam insufficiens

et non idonea censeaiur, nisi forte cum,

aliqua interdum causa rationabili exigente,

de mandato vel auctoriiate dicli cardi-

nalis alicui fuerit dispensandum. Per ta-

les enim status et vigor religionis sae-

pius dissolvilur etlurbalur: linde in per-

sonis recipiendis diligenti studio et cau-

tliela debet buiusmodi occasio devilari.

A-bbalissa nullam propria auctoritate re-

cipiat, sine consensu omnium sororum

suarum, vel ad minus duarum partium

earumdem. Omnes vero ex more intra

claustrum receptae, tonsis crinibus, citius

deponant habitum saecularem
;

quibus

deputelur magistra, quae eas informet

regularibus disciplinis. Ad tractalus quo-

que capituli infra annum nullalenus ad-

millantur. Completo vero unius anni
Elprofe"'on ' spatio, si aelalis legitimae fuerint, pro-

fessione») in manibus abbatissae coram

convenlu faciant in hunc modum: Ego
soror N. promiito l)eo et beatissimae

Mariae semper Yirgini et beato Francisco

et beatae Clarae, et omnibus Sanctis, et

tibi, dominae abbatissae, vivere sub re-

gula a domino Urbano Papa quarto ordini
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nostro concessa, loto tempore vitae mese,

in obedientia, sine proprio et in castitate,

et etiam, secundum quod per eamdem

regulam ordinatur, sub clausura. Idem

similiter profitendi modus in servitialibus

vel sororibus, quae de licentia abbatissae

egredi possunt exterius, praeter articulum

de clausura, per omnia observetur.

Cap. 4.

Omnes sorores communiter capillos d» mutusi

suos usque ad aures cerlis temporibus

tondeant in rotundum. Et unaquaeque

soror praeter cililium, si voluerit, vel sla-

minetum, duas tunicas, vel etiam plures,

secundum quod visum fuerit abbatissae,

habere valeat, ac mantellum post collum

bine inde connexum: et haec indumenta

sint de panno religioso et vili tam pretio,

quam colore, iuxta diversarum consuetu-

dinem regionum, nimia brevitate, vel

longitudine non notanda, ut et in ope-

riendis pedibus debita servetur bonestas

et curiosae longitudinis superfluitas pe-

nitus eviletur. Tunica quoque superior

sit tam in manicis, quam in busto, lati-

ti] d ì n i s et amplitudinis congruentis, ut

habitus exterioris honestas intrinsece at-

lesletur. Habeant et scapularia sine ca-

putio, de vili et religioso panno, vel

slaminea , amplitudinis et longitudinis

condecentis, sicut uniuscuiusque qualilas

exigit, vel mensura: .quibus induantur

quando laborant, vel tale aliquid agunt,

cum mantellos congrue gestare non pos-

sunt. Possint etiam sine ipsis esse ali-

quando, si visum fuerit abbatissae, cum
forte per calorem nimium, vel aliquid

aliud, eis gravia multum fuerint ad por-

tandnm. Coram extraneis tamen huius-

modi utantur scapularibus cum mantellis.

Tunicae quoque superiores, scapularia

et mantelli, coloris omnino albi vel nigri

aliquatenus non ferantur. Pro cingulo au-

lenti cordam poslquam professae fuerint,

habeant minime enriosam. Vitlis aut velis

de panno communi omnino albis, non

tamen preciosis, aut curiosis, capita sua
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cooperiant uniformiter et honeste, ita quod

frons, genae et collum et gula sint (ut

earum honestati et religioni convenit)

cooperta, nec aliter corani extraneis per-

sonis audeanl apparere. Habeant et velum

nigrum, nec preciosum nec curiosum,

extensum super capita, ita araplum et

longum, quod ex utraque parte descendat

usque ad scapulas, et retro parum ultra

tunicae caputium protendatur. Sorores

vero novitiae album velum eiusdem men-

surae et qualitalis debeant deportare.

Servitiales autem sorores pannum album

non preciosum aut curiosum, ad modum
veli super capila sua deferant, tantae

longitudinis et amplitudinis, quod scapu-

las et pectus, praecipue cum exeunt, va-

leant operire.

Cap. 5.

Omnes sorores sanae, tam abbatissa

De ìectuiis ei quam aliae, veslitae et cinctae iaceant in
dormitorio. . , . . ...

communi dormitorio, et quaelibet per se

lectum habeat ab invicem separalum; le-

ctus lamen abbalissae in tali loco dorrai-

lorii disponatur, quod inde caeleros dor-

mitorii lectos sine obstaculo, si commode
fieri poterit, valeat inlueri. A feslo Re-
surrectionis Dominicae usque ad festum

Nativitatis B. Virginis sorores dormiant

post prandium usque ad nonam, quae vo-

luerint. Quae vero noluerint, oratione,

seu meditalione divina, seu aliis piis

quietis laboribus occupentur. Liceat au-
tem unicuique habere sacconem de foeno

vel de palea, et cervical de palea aut la-

na, si culcitras religiosas cum lana ha-

bere nequiverint congruenler. Lampas
insuper de nocte accensa semper in me-
dio dormilorii habealur.

Cap. 6.

De divino Officio tam in die, quam in

0Mc"
cila,i<"" nocle Domino persolvendo, taliter obser-

vetur, quod hae, quae legere et canere

noverint, secundum consueludinem or-

dinis fratrum Minorum cum cry 3 vitaie

tamen et modestia, divinum Officiaui de-
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beant celebrare. Illitleratae vero dicant

viginliquatuor Pater noster prò Malutino,

prò Laudibus quinque, prò Prima, Ter-
tia, Sexta et Nona, prò qualibet istarum

horarum seplem ,
prò Vesperis autem

duodecim, prò Completorio septem. Qui

modus in Officio B. Virginis per omnia

observetur. Pro Defunctis dicant in Ve-
speris septem Pater noster cum Requiem

aelernam, prò Malutino duodecim, tem-

pore quo sorores lilleratae faciunt Offi-

cium Mortuorum. Quae vero occasione

ralionabili non possent aliquando legendo

dicere Horas suas, liceat eis sicut illitte-

ratis dicere Pater noster.

Cap. 7.

Ubi proprius fuerit cappellanus prò De saorameniis

missarum solemniis et divinis officiis ce- So'^Mem-
lebrandis, habitu et vita religiosus sit, P°r8-

ac bonae famae, nec iuvenilis, sed ma-
lurae et idonese sit aelatis. Ubi aulem

non fuerit proprius cappellanus, a quo-

libet bonae famae et bonestae vilae pres-

bylero, sorores missam audire possunt.

Poenilenliam vero et alia sacramenta ec-

clesiastica a fratribus ordinis Minorum
dumlaxat recipianl, vel ab eis recipiant,

qui de mandato seu auctoriiate cardma-

lis, cui generaliter fuerit iste ordo com-
missus, ea exhibendi polestaiem habue-

rint, nisi forte in necessitalis articulo

fuerit aliqua consenta, et copiam habere

fratrum nequiverit praedictorum. Cum
aliqua sacerdoti de confessione loqui vo-

lueiil, per locutorium sola soli confes-

sionem faciat sacerdoti, et per ili ud eidem

de bis, quae ad coufessionem pertinent,

tunc loquatur. Confessionem aulem re-

gulae omnes faciant ad minus singulis

mensibus, et sic confessione praeniissa

in sequenlibus solemnitatibus, videlicet

in Naiivilate Domini, Punlìcatione B.

Mariae, in initio Qnadragesimae, Besur-

rectionis Domini, Pentecosles, in festis

Sanctorum Pelri et Pauli, S. Clarae, S.

Francisci et Omnium Sanctorum, reci-

pianl Dominici Corporis Sacramentum.
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Si tamen aliqua soror tanta fuerit corpo-

ris infirmitaie delenta, quod ad locuto-

iium commode venire non possit, et ne-

cessitatem habueril. confiteri, vel Dominici

Corporis, seu alia recipere sacramenta,

exhibilurus hniusmodi alba et stola et

manipulo, cum duobus idoneis et reli-

giosis sociis, vel uno ad minus, alba,

vel saltem superpelliceo veslilus, ingre-

dianlur etmorentur induti, et audita con-

fessione, vel alio tradito sacramento,

sicut ingressi fuerint, sic egrediantur

induti, nec moram ibi faciant longiorem.

Caveant etiam, ut quamdiu intra mo-
nasterium fuerint, nullatenus ad invicem

separentur, quin semper mutuo possint

libere se videre. Sic quoque se babeant

in animae commendalione. Porro ad exe-

quias circa sepulturam agendas, sacerdos

non ingrediatur claustrum, sed exterius

in cappella quod ad officium pertinet,

exequatur. Tametsi abbatissae et conven-

tui visum fuerit quod ad exequias debeat

introire, modo supradicto cum sociis in-

tret indutus, et sepulla mortila, cum eis

exeat sine mora. Si autem necesse fuerit,

ut ingredianlur aliqui ad faciendam vel

ad aperiendam sepulturam, seu postmo-

dum coaptandam, et abbatissae et con-

ventui visum fuerit hoc expediens pro-

pter imbecillitatem sororum, sit sacerdoti

vel alicui alii ad hoc idoneo et honesto

cum uno socio, vel duobus, licitum in-

troire.

Cap. 8.

Si aliquae iuveniles, vel grandiores,

De eierciiiu ca paces jngenii fuerint, eas inslrui faciat,
corporalibas, .

l .. . • i i •
i i

laboribus, eie, si sibi videbitur abbatissa, magistram

d".bem

US<

"ejie
e ' s deputans idoneam et discretam, per

communi». quam tam in cantu, quam in divinis

officiis instruanlur. Sorores vero et ser-

vitiales, horis et locis inslitulis prout

ordinatum fuerit, utilibus et honestis la-

boribus occupentur, sub illa providenlia,

quod excluso ocio, animae inimico, san-

ctae orationis et devolionis spiritum non

extinguant, cui debent caelera tempora-

Bull. Rom. Voi. III. 90
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lia deservire. Veruni quia mullitudini

sub huius religionis observantia congrue

omnia debent esse communia, nec cui-

quam licet aliquid esse siuim, caveant

sollicite, ne occasione labornm huiusmodi,

seu mercedis receptae prò ipsis, cupidi-

latis vel proprietatis cuiuspiam, seu no-

tabilis specialilatis subrepat morbus.

Cap. 9.

Silentium continuum sic continue ab De siiemio, et

l_ . , . ..... quando ab 00
omnibus tenealur, ut nec sibi invicem, , it ji»Pen»an-

nec alicui alii sine licenlia eis loqui liceat,
dura -

exceptis iis, quibus magisterium aliquod,

vel opus iniunctum fuerit, quod non

possit cum silentio exerceri; iis quidem

simul loqui liceat de iis, quae ad offi-

cium, vel opus suum pertinent, ubi et

quando et qualiter visum fuerit abbatis-

sae. Sorores tamen debiles et infirmae,

ac servientes eisdem, prò recreatione ac

ipsarum servitio, in infirmitorio loqui pos-

sint. In duplicibus quoque festis, ac apo-

slolorum solemnitatibus, et aliis quibus-

damdiebus, quibus visum fuerit abbatissae,

in certo loco ad hoc signalo, ab hora

nona usque ad vesperam, vel aliqua alia

hora competenti, loqui possint de Do-
mino Iesu Christo, ac solemnilale, ac

piis sanctorum exemplis, et de aliis licitis

et honestis. Ab hora quoque Completorii

usque ad Tertiam, exceptis servitialibus,

extra monasterium abbalissa, absque causa

rationabili, loquendi licentiam non con-

cedat. In aliis vero temporibus, atque

locis, sic attendai sollicite abbalissa de

causa, ubi, et quando, et qualiter soro-

res licentiet ad loquendum, quod regu-

laris observaniia, quae non mediocriter

a silenlio, quod est cultus iusiitiae, di-

gnoscilur, nullatenus relaxelur.

Cap. 10.

Omnes autem sludeant uti signis reli- DamodQ co'!°-

. -ci i
quendi et allo-

giosis panler et honestis. oane quando qucndi.

aliqua persona religiosa, seu saecularis,

vel cuiuslibet dignitatis, alicui de sorori-

bus loqui petierit, nuncielur primilus ab-
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baiissae, et si ipsa concessero, accedens

ad locutorium, duas alias ad minus ha—

beai secum semper, quibus iusserit nb-

balissa, quae loquenlem videant et audire

vulcani, quae dicunlur. Ad cralem vero

loqni aliqualenus non praesumant, nisi

pr. ps Miiibus dnabns ad minus per abba-

lissam ad hoc specialiter depntalis. Ca-

vcanl lamen sibi sorores, quae cum
aliquo loqui liabenl, ne, per veiba inu-

lilia, inaniler se diflundant, nec etiam

Irahanl in locnlionibus moram longam.

Hoc namqne ab omnibus lìrmiter obser-

veiur, ul quando de confessione sacerdoti

interina inlinna fueril aliqua loculura,

ad minus non loqnatur, nisi cum duabus

non longe sedentibus, quae confilentem

et confessorem videre possinl, et ab

eisdem pariter videri. Hanc autem lo-

quendi legem et ipsa abbatissa diligenler

custodial, ut omnino materia detractionis

omnibus auferalur, exeepto quod cum
sororibti9 suis, boris et locis compeleuti-

bus loqui polest, sicut ei secundum Deum
visum fueril expedire.

Cap. 11.

Sorores ameni omnes et servitiales,

De leimiis, rb-

j

n f|im js exceplis, a feslo Nalivilatis glo-

no, et facuiiuie riosae Virgiins Manae usque ad fesluin

"""cdiipM-"
1

Rfsurrecliunis Dominicae, nisi diehus
«indi. doiuiuicis et die Nalivilatis Domini,

continuum servent ieiunium: a Resurre-

ctione vero Dominica usque ad festum

Nalivilatis Beatae Virginis leneanlur

sexla feria ieiunare. Omni quoque tem-

pore, praeler infirmas infirmitatis suae

tempore, ab esu caruium abslineant. Cum
debilibus autem dispensare valeat abba-

tissa, proni eorum debilitali viderit expe-
dire. Ovis vero et caseo et lacticiniis

licite possint uli, praeterquam ab Adventu
usque ad Nalivilalem Domini, et a Dn-
miuica Quinquagesimae usque ad Pascila,

necnon ei sexla feria et ieiuniis ab Ec-
clesia generalilcr iustitulis. Cum servilia-

libus tamen sororibus, circa praediclum
ieiunium

, praeterquam in Adventu et
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sexta feria, possit abbatissa misericorditer

dispensare; eiiam possit circa praedictum

ieiunium cum adolescenlibus ac debili-

bus et senili aetate confeclis, prout ea-

rum debilitati ac imbecillitali viderit ex-

pedire. Sanae quoque sorores ieiunare

non teneaniur minulionis suae tempore,

quod in triduo terminetur, extra maio-

rem quadragesimam et sexlam feriam,

Advenlum Domini, et ieiunia ab Ecclesia

generaliter institula. Caveat autem abba-

tissa, ne ultra quam ter in anno minu-

lionem permittal communiter celebrari,

nisi certa necessilas plus requirat, nec

a persona extranea maxime minutionem

recipial, ubi commode poterit evitare.

Cap. 12.

De infìrmis vero cura et diligentia d« inarraarum

maxima babealur, et secundum quod
possibile fuerit et decuerit, lam in ciba-

riis, quae eanini requirit infirmilas, quam
in al is necessariis, in fervore ebaritatis,

benigne ac sollicite eis per omnia ser-

viatur. Quae infirmae proprium babeaut

lectum, si umquam fieri potest, ubi a

sanis maneant separatae, ne illarum or-

dinem contundere valeant vel turbare.

Cap. 13.

In quolibet monasterio unum tantum De o«uo interi*.

ostium babeant ad intranduin clausirum "ùiìt'ttlitZ

et exeundum, cum opporlunum fuerit,
<•'» «"iu««bw

iuxia legem de ingressu et egressu posi-

lam in bac forma. In quo oslio nullum
sit ostiolum vel fenestra, et istud ostium

in sublimi quanto magis fieri polerit

congrueuter, ita quod ad ipsum per

scalam levaloriam exlerius ascendatur,

quae scala per calenam ferream ex parte

sororum studiose ligata, a Completorio
diclo usque ad Primam sequentis diei

continue s:t suspensa, el tempore diur-

nae dormilionis et visilationis (1), nisi a-
liud interdum evidens requirat necessilas

vel utilitas manifesta. Ad praedictum

autem osiium custodiendum, aliqua talis

(1) Legendum forsitan comeslionis.
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ex sororibus deputetur, quae Deum ti-

meat, sii matura moribus, sit diligens

ac discreta, sitque convenieutis aelalis,

quae unam ipsius ostii clavem sic dili-

genter custodiat, ut numquam ea vel

eius socia ignorante, ostium aliquando

valeat aperiri. Reliquam vero clavem di-

versam ab illa custodiat abbatissa. Sit

et alia aeque idonea ei socia deputata,

quae eius vicem in omnibus exequatur,

cum ipsa, aliqua ralionabili causa vel oc-

cupatione necessaria, occupata fuerit vel

detenla. Gaveanl aulem studiosissime, et

procurent, ne unquam ostium stet aper-

lum, nisi quantum minus fieri polerit

congruenter. Sit aulem ostium seris fer-

reis et veclibus optime communilum,
et sine custodia, apertum vel clausum,

minime dimillatur, neque etiam ad mo-
menlum, nisi una clave in die, et in

nocte duabus, sit firmiler obseratum.

Nec omni pulsanti aperialur stalim, nisi

indubitanter cognoverit, quod lalis sit,

quod sine dubitalione aliqua, secundum

mandatum, quod de ingressuris in Ime

regula continetur, dé*beat aperiri. Et nulli

liceat ibi loqui, nisi soli ostiariae de bis,

quae ad oflieium pertinebunt. Quod si

aliquando intra monasterium opus aliqnod

fuerit faciendnm, ad quod ageudum sae-

cnlares aliqnos vel quasrumque perso-

nas alias oporleat iutroire, provideat

abbatissa sollicite, ut tunc, dum opus

scindei exercetur, alia persona conveniens

ad custodiendum ostium staluatur, quae

sic personis ad opus deputatis aperiat,

quod alias inlrare penilus non permiltat.

Nam sorores ipsae, et lune et semper,

quantumeumque rationabiliter praevalenl,

studiosissime caveant, ne a saecularibus

vel exlraneis personis videantur.

Cap. 14.

Caeterum, cum praefatum ostium aliis

ne rou, «ioi- aperiri nolimus, nisi prò illis tantum,
" "'

quae per rotam, Vel aliunde decenter

nequeanl expediri; mandamus, quod in

siogulis mouasleriis in exleriori muro

i)ue cuiiodia.

clausurae intrinsecae, in loco siquidem

competenti, manifesto a parte exleriori,

et omnino patenti, rota una fortis fieri

debeat, latitudinis et altitudinis congruen-

ti^, ita quod per eam nulla persona in-

gredi valeat vel exire, per quam neces-

saria, tam inlerius quam exterius, mini-

strenlur; et laliter disponatur, quod pur

eam, nec inlus nec exlra, valeat aliquis

inlueri. Ex utraque etiam parte ostiolum

fiat validnm, quod de nocte, et in ae-

state tempore dormitionis, seris ferrei»

et clavibus clausum et firmatum debeat

permanere. Ad cuius custodiam prò ex-

pediendis necessariis per eamdem, unam
sororem discretam, tam moribus, quam
aetate, quae monasterii diligat honesia-

tem, constiluat abbatissa, cui soli tantum,

vel deputatae sibi sociae, cum congrue

non poterit interesse, loqui ibidem et

respondere liceat, super iis quae ad

sunm officium pertinebunt. Ibi aulem

nulli loqui liceat, nisi esset locutorium

occupatum, vel ex alia rationabili causa

et necessaria aliquando: semper lamen

de licentia abbatissae, quod lamen raris-

sime fiat, secundum loquendi modum
superius praetaxatum.

Cap. 15.

Propter necessitates quoque aliquando Deostioexie-

imminentes, quae non possunt per su-
riori -

pradictum oslium vel rotam commode
expediri, peimittimus, quod aliud bostium

in loco decenti in monasierio fieri possit,

per quod cerlis temporibus intromittan-

tur et emiltantur quae fuerint oppor-

tuna, quod qnidem ostium continue sit

davi, seris ferreis et repagulis commu-
nilum. Sitque muro a parte exleriori

muratum, ila quod non possit abquate-

nus aperiri, vel persona aliqua inde loqui.

Possit tamen necessitatimi diclarum tem-

pore, ipsius ostii murus dirui, oslium

aperiri, nec lune apertum, nisi quantum
minus fieri poteril, sub lamen fida cu-

stodia dimillatur. Expedilis ilaque ne-

cessitalibus ipsis, secundum praediclum
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modura remunitum, davi, seris et repa-
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gulis extrinsecus remuretur.

Cap. 16.

Locutorium autem commune in cap-

De ìoemorio, pella, vel polius in claustro, ubi com-
"
U e

e

èu,i»di

r

r*modius et bonestius fieri poterit, dispo-

natur, ne, si forte fieret in cappella,

pacem orantium inquietet. Ipsum locu-

torium sit congruae quantitatis, de la-

mina ferrea subtiliter perforata, et taliter

elavis ferreis coaplata, quod numquam

valeat aperiri. Sit quoque ipsa lamina

elavis ferreis in longum protensis exte-

rius fortiter communila. Cui pannus ni-

ger laneus interius taliter apponatur,

quod nec sorores videre extra valeant,

nec videri. Ad istud autem locutorium a

Completorio, quod dici debet tempore

competenti, usque ad Primam diei se-

quentis, seu tempore comestionis vel

dormilionis in aeslate, aul quando officium

celebratur (nisi prò causa adeo rationa-

bili et necessaria, quae commode differii

non possit), nulli licitum erit loqui.

Quandocumque vero in concessis tempo-

ribus aliqua, vel aliquae habuerint ibi

loqui, cum modestia et maturitate lo-

quentes, breviter se expediant, prout

decet. Ubi vero propter sororum multitu-

dinem videbitur opporlunum, aliud simile

locutorium esse possit.

Cap. 17.

Volumus etiam, ut in muro, qui so-

De erato ad ,,oreg <Ji viclit a cappella, congruentis for-

»a«cipiendam. mae cratis terrea collocetur, quae sii ex

crebtis et spissis contortis lineis ferreis,

diligenti et forti opere fabricata, et elavis

ferreis in longum protensis exlerius for-

titer communila, vel ex lamina ferrea

parvis et minulis foraminibus perforata,

cum protensis elavis ferreis, ul dictum